
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО СТ А НО В Л Е НИ Е
29 июня 2022 года № 502-пп

Иркутск

Об установлении Правил реструктуризации денежных обязательств 
(задолженности по денежным обязательствам) муниципальных 
образований Иркутской области перед Иркутской областью по 

бюджетным кредитам, предоставленным в 2020,2021 годах

В соответствии со статьей 938 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 232 Закона Иркутской области от 16 декабря 2021 года 
№ 130-03 «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить Правила реструктуризации денежных обязательств 
(задолженности по денежным обязательствам) муниципальных образований 
Иркутской области перед Иркутской областью по бюджетным кредитам, 
предоставленным в 2020, 2021 годах (прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo. go v.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo


УСТАНОВЛЕНЫ 
постановлением Правительства 
Иркутской области
ох 29 июня 2022 года № 502-пп

ПРАВИЛА РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ ДЕНЕЖНЫХ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ (ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ДЕНЕЖНЫМ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПЕРЕД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТЬЮ ПО 

БЮДЖЕТНЫМ КРЕДИТАМ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫМ
В 2020, 2021 ГОДАХ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок проведения 
реструктуризации в 2022 году денежных обязательств (задолженности по 
денежным обязательствам) муниципальных образований Иркутской области 
перед Иркутской областью в соответствии с частью 2 статьи 232 Закона 
Иркутской области от 16 декабря 2021 года № 130-03 «Об областном бюджете 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
(далее -  реструктуризация).

2. Денежные обязательства (задолженность по денежным
обязательствам) муниципальных образований Иркутской области перед 
Иркутской областью по бюджетным кредитам, предоставленным 
в 2020, 2021 годах (далее -  бюджетные кредиты), подлежат реструктуризации 
в 2022 году на следующих условиях:

1) подлежащая погашению в 2022 году задолженность по основному 
долгу и процентам, начисленным за фактический срок пользования
бюджетным кредитом, не подлежит погашению в 2022 году;

2) подлежащая погашению в 2022 году задолженность по основному 
долгу и процентам, начисленным за фактический срок пользования
бюджетным кредитом, погашается в году возврата бюджетного кредита,
установленном договором о предоставлении бюджетного кредита, с 
возможностью досрочного погашения.

3. Реструктуризация проводится при условии отсутствия у 
муниципального образования Иркутской области задолженности по 
основному долгу и по уплате процентов, начисленных за пользование 
бюджетным кредитом, и пеней за несвоевременный возврат бюджетных 
кредитов за 2020, 2021 годы.

4. Муниципальное образование Иркутской области вправе в срок 
до 1 августа 2022 года отказаться от участия в реструктуризации путем 
направления в министерство финансов Иркутской области 
(далее -  Министерство) соответствующего уведомления, подписанного главой 
муниципального образования Иркутской области.

5. Решение о проведении реструктуризации принимается 
Министерством в отношении муниципальных образований Иркутской 
области, не исполнивших на день принятия решения о проведении



2

реструктуризации своего обязательства по погашению задолженности по 
основному долгу и процентам, начисленным за фактический срок пользования 
бюджетным кредитом, подлежащих погашению в 2022 году, и не направивших 
в Министерство уведомление, предусмотренное пунктом 4 настоящих Правил.

6. Реструктуризация оформляется дополнительным соглашением, 
заключаемым Министерством с муниципальным образованием Иркутской 
области (далее — Дополнительное соглашение).

Денежное обязательство (задолженность по денежным обязательствам) 
признается реструктурированным с даты подписания обеими сторонами 
Дополнительного соглашения.

7. В срок до 1 сентября 2022 года Министерство направляет проект 
Дополнительного соглашения в электронном виде в муниципальное 
образование Иркутской области, в отношении которого принято решение о 
проведении реструктуризации.

8. В течение пяти рабочих дней со дня получения от Министерства 
проекта Дополнительного соглашения муниципальное образование 
Иркутской области подписывает его на бумажном носителе и направляет в 
адрес Министерства в двух экземплярах.

9. В течение пяти рабочих дней со дня получения от муниципального 
образования Иркутской области подписанного проекта Дополнительного 
соглашения Министерство подписывает его и направляет один экземпляр 
Дополнительного соглашения в муниципальное образование Иркутской 
области.


